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Bogota D.C., septiembre 16 de 2022

Doctor

DAGOBERTO GARCIA BAQUERO
Secretario General de Organismo de Control
CONCEJO DE BOGOTA
secretariageneral@concejobogota.gov.co
correspondencia@concejobogota.gov.co
Calle 36 No. 28 A 41

Bogota D.C.

REF:Respuesta oficio Concejo No. 2022EE13013. Rad. IDU No. 20225261624502
del 13-09-222. Proposicion 507-2022. Tema: Corredor Verde - Proposicion
aditiva a la proposicion 014 de 2022.

Respetado doctor Garcia:

En atencion a la comunicacion de la referencia, relacionada con el cuestionario de
la Proposicion 507 de 2022, presentada por la Bancada del Partido Polo
Democratico, a continuacion brindamos respuesta a los interrogantes de
competencia del IDU, con base en la informacion preparada porla Direccidén Técnica
de Proyectos y la Direccién Técnica de Construcciones de esta Entidad, en los
siguientes términos:

1. “Permitase adjuntar la totalidad de los entregables de cada contrato del
proyecto Corredor Verde por la Carrera Séptima IDU-1299-2021, IDU-
1319-2021. IDU-1336-2021 junto con sus respectivos anexos Yy
documentos de radicacion. realizar durante la construccion del mismo.”

Respuesta:

En el ANEXO 1 - RESPUESTA1 se encuentran los documentos por cada uno de
los tramos del Corredor Verde de la Carrera Séptima que han sido aprobados por
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parte de la Interventoria y recibidos por la Entidad hasta la fecha, correspondiente
a la ejecucion de los Contratos IDU-1299-2021, IDU-1319-2021. IDU-1336-2021.

2. “Indique el costo total del proyecto de manera segregada por tramo, para
el componente de gestion social, gestion predial, adquisicion de flota.
adecuacion y construccion de espacio publico, construccién de
estaciones, adecuacion y construccion de Ila calzada, obras
complementarias. entre otras.”

Respuesta:

A la fecha la Entidad no cuenta con la informacion definitiva del costo total del
Proyecto y su respectiva segregacion por tramo, subtramo o componente. Este
insumo es uno de los ultimos entregables de las consultorias que actualmente se
encuentran en curso.

Respecto al costo de adquisicion de Flota, respetuosamente se informa que es
competencia de Transmilenio S.A. brindar ese tipo de informacion.

3. “Sirvase indicar el costo por kilometro y total del proyecto Corredor
Verde por la Carrera Séptima, Troncal de Transmilenio Avenida 68,
Troncal de Transmilenio Avenida Ciudad de Cali, Troncal de Transmilenio
Avenida Calle 26, Troncal de Transmilenio Avenida Carrera Décima.”

Respuesta:

AV. 68 ALIMENTADORA LINEA METRO

La construccion de la Troncal Alimentadora del Metro de Bogota de la Av. 68, cuenta
con una longitud de 17.07 kildbmetros que se ejecutan en 9 contratos o grupos de
obra por un valor de $ 2.354.949.759.539 incluyendo todas las actividades
constructivas de estaciones, espacio publico, puentes vehiculares deprimidos,
puentes peatonales via exclusiva y mixta y demas actividades incluidas en los
perfiles viales, ademas de los componentes ambientales sociales y de trafico, obras
de redes con las ESP, mantenimiento por cinco afos y demas bolsas y actividades
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requeridas para la ejecucion de las actividades enmarcadas en los contratos. Por lo
tanto, el valor promedio por kildbmetro de esta troncal es de $ 137.958.392.474

A continuacion, se presentan los grupos de obra:

GRUPO TRAMO VALOR TOTAL LONGITUD (km) COSTO POR KM
1 Av. 68 desde Autopista Sur hasta la 356.558.147.916,00 2,83
calle18 sur
2 Av. 68 desde la calle 18 sur hasta Av. 292.993.429.408,00 1,78
Américas
3 Av. 68 desde Av. Américas hasta la 206.413.520.077,00 1,04
calle 13
4 Av. 68 desde la calle 13 hasta la Av. 247.625.771.607,00 1,96
Esperanza
5 Av. 68 desde la Av. Esperanza hasta la 208.086.098.930,00 1,04 137.958.392.474
calle 46
6 Av. 68 desde la calle 46 hasta la calle 216.363.454.208,00 2,08
66
7 Calle 100 desde la calle 66 hasta la 368.334.453.739,00 3,05
carrera 65
8 Calle 100 desde la carrera 65 hasta la 207.527.321.911,00 1,06
carrera 48
9 Calle 100 desde la carrera 48 hasta la 251.047.561.743,00 2,23
carrera 9
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GRUPO TRAMO VALOR TOTAL LONGITUD (km) COSTO POR KM

TOTAL TRONCAL AvV. 68 $ 2.354.949.759.539,00 17,07

AV. CIUDAD DE CALI ALIMENTADORA LINEA METRO

La construccion de la Troncal alimentadora del Metro de Bogota de la Av. Ciudad
de Cali en su tramo 1, cuenta con una longitud de 7.42 kildbmetros que se intervienen
en 4 contratos o grupos de obra por un valor de $ 657.754.107.441,00 incluyendo
todas las actividades constructivas de estaciones, espacio publico, puentes
vehiculares deprimidos, puentes peatonales via exclusiva y mixta y demas
actividades incluidas en los perfiles viales, ademas de los componentes ambientales
sociales y de trafico, obras de redes con las ESP, mantenimiento por cinco afos y
demas bolsas y actividades requeridas para la ejecucion de las actividades
enmarcadas en los contratos. Por lo tanto, el valor promedio por kilbmetro de esta
troncal es de $ 88.646.106.124.

A continuacion, se presenta el analisis de cada uno de los grupos de obra:

GRUPO TRAMO VALOR TOTAL LONGITUD (km) COSTO POR KM

AVENIDA CIUDAD DE CALI ENTRE
1 LA AVENIDA CIRCUNVALAR DEL $141.226.481.736,00 2,85
SUR Y LA AVENIDA BOSA

AVENIDA CIUDAD DE CALI ENTRE $88.646.106.124
2 LA AVENIDA BOSAY LA AVENIDA $221.019.965.377,00 2,5
VILLAVICENCIO

3 AVENIDA CIUDAD DE CALI ENTRE $128.484.094.540,00 1,67
LA AVENIDA VILLAVICENCIO YLA
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GRUPO TRAMO VALOR TOTAL LONGITUD (km) COSTO POR KM

AVENIDA MANUEL CEPEDA
VARGAS

LA INTERSECCION DE LA AVENIDA
4 MANUEL CEPEDA VARGAS $167.023.565.788,00 0,4

TRONCAL AV. CIUDAD DE CALI $657.754.107.441,00 7,42

TRONCAL CALLE 26 y TRONCAL CARRERA10

La construccion de la Troncal de la Calle 26 y Carrera 10, se hizo en el marco de
Transmilenio Fase ll, ejecutada mediante 5 grupos o contratos de obra, el grupo 1,
ejecutd la construccion del patio portal 20 de julio, por lo tanto, no se tiene en cuenta
dentro de los calculos correspondientes del valor del kilbmetro objeto de esta
solicitud.

TRONCAL CARRERA 10

La Troncal de la Carrera 10 cuenta con una longitud de 7.7 kilometros ejecutados
en 2 contratos o grupos de obra porun valor de $ 375.176.965.828,00 incluyendo
todas las actividades constructivas de estaciones, espacio publico, puentes
vehiculares deprimidos, puentes peatonales via exclusiva y mixta y demas
actividades incluidas en los perfiles viales, ademas de los componentes ambientales
sociales y de trafico, obras de redes con las ESP, mantenimiento por cinco afos y
demas bolsas y actividades requeridas para la ejecucién de las actividades
enmarcadas en los contratos. Por lo tanto, el valor promedio por kildmetro de esta
troncal es de $ 51.394.104.907. Vale la pena mencionar que este valor corresponde
al valor total del contrato incluyendo adiciones, ajustes a los insumos y mano de
obra, pagados progresivamente segun la factura ajustada y pagada segun los
indices reglamentados por el DANE segun programacién de obra; es decir, entre
los afios 2007 al 2013.

Proyectado para la fecha de los contratos, es decir al afio 2007
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GRUPO TRAMO VALOR TOTAL LONGITUD (km) COSTO POR KM

2 CARRERA 10 ENTRE CALLE 30 A SUR YCALLE 7 $ 273.527.719.120,00 7,3
$51.394.104.907,95

3* CARRERA 10 (AVENIDA FERNANDO MAZUERA) $ 101.649.246.708,00
CALLE 7 YCALLE 34

*Este realiz6 intervenciones también en el corredor de la calle 26. Pero el valor corresponde a las actividades de la carrera
10.

TRONCAL CALLE 26

La Troncal de la Calle 26 cuenta con una longitud de 12.2 kilbmetros que se
intervienen en 3 contratos o grupos de obra por un valor de $ 703.888.857.558,00
incluyendo todas las actividades constructivas de estaciones, espacio publico,
puentes vehiculares deprimidos, puentes peatonales via exclusiva y mixta y demas
actividades incluidas en los perfiles viales, ademas de los componentes ambientales
sociales y de trafico, obras de redes con las ESP, mantenimiento por cinco afos y
demas bolsas y actividades requeridas para la ejecucién de las actividades
enmarcadas en los contratos. Por lo tanto, el valor promedio por kildmetro de esta
troncal es de $ 57.695.807.996,56 por kilometro. Vale la pena mencionar que este
valor corresponde al valor total del contrato incluyendo adiciones, ajustes a los
insumos y mano de obra, pagados progresivamente segun la factura ajustada y
pagada segun los indices reglamentados por el DANE segun programacion de obra.
Es decir, entre los afos 2007 al 2012.

GRUPO TRAMO VALOR TOTAL LONGITUD (km) COSTO POR KM

CALLE 26 ENTRE
3 CARRERA 19 Y LA $ 79.718.142.643,00 12,2 $ 57.695.807.996,56
CARRERA 3
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GRUPO TRAMO VALOR TOTAL LONGITUD (km) COSTO POR KM

CALLE 26 ENTRE LA
4 TRANSVERSAL 76 YLA $ 423.122.168.309,00
CARRERA 19

CALLE 26 ENTRE
5 CARRERA 97 Y $ 201.048.546.606,00
TRANSVERSAL 76

*Este realizéintervenciones también enel corredorde la Carrera10. Peroel valor corresponde alas actividades de
la calle 26

CORREDOR VERDE CARRERA SEPTIMA

A la fecha la entidad no cuenta con la informacién definitiva del costo total del
proyecto y su respectiva segregacion por tramo, subtramo o componente. Este
insumo es uno de los Ultimos entregables de las consultorias que actualmente se
encuentran en curso.

4. “Indique el costo operacional estimado para el proyecto Corredor Verde
por la Carrera Séptima.”

Respuesta: Esta respuesta es de competencia de la Empresa TransMilenio S.A.

5. “Indique cémo se utilizaran los predios ya adquiridos por Ia
Administracién Distrital para la construccion del proyecto Corredor
Verde por la carrera séptima, detalle esta informacién para cada uno de
los predios con el valor total de adquisicion.”

Respuesta: En relacion con el Proyecto CORREDOR VERDE es necesario en
principio remitirse al articulo 105 del Acuerdo Distrital 761 de 2020 el cual prevé la
ejecucidon del proyecto en cuestién y por expresa disposicidon normativa se prevé
que este “aprovechara la adquisicion predial e insumos técnicos existentes
para facilitar y acelerar su definicion”.
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En concordancia con ello se expidio por parte de la Alcaldia Mayor de Bogota el
Decreto 486 del 7 de diciembre de 2021, declarandose la existencia de condiciones
especiales de urgencia, por motivos de utilidad publica e interés social, para la
adquisicion de los derechos reales, por enajenacion voluntaria o expropiacion
administrativa, respecto de los predios que se requieran para la ejecucién del
Proyecto “Corredor Verde de la Carrera 7.

Y dicho Decreto de manera precisa se senala, “Que la Administracion Distrital, en
cabeza del Instituto de Desarrollo Urbano en conjunto con la Secretaria Distrital de
Movilidad a través de mecanismos de participacion ciudadana incidente,
desarrollaron el disefio conceptual del proyecto atendiendo al mandato definido en
el articulo 105 del Acuerdo Distrital 761 de 2020 de “usar y aprovechar al maximo,
los mdultiples estudios y diagndésticos realizados con anterioridad”

Ahora bien, con referencia a los predios adquiridos por el IDU es necesario
manifestar que estos deben ser destinados a los motivos de utilidad publica a que
hacen referencia los literales C y E del articulo 58 de la Ley 388 de 1997, en
consecuencia, su naturaleza corresponde a predios afectos a motivos de utilidad
publica y en tal sentido podran ser utilizados para el proyecto del Corredor Verde
de la Carrera Séptima o cualquier otro proyecto Urbanistico Integral de interés
publico de la ciudad que tenga relacion con infraestructura vial.

Respecto a la inquietud sobre el valor total de los predios adquiridos,
respetuosamente manifestamos que estos no pueden ser suministrados teniendo
en cuenta que contienen datos sensibles para terceros, como el valor que recibiran
los particulares por la adquisicion de los inmuebles, objeto de adquisicién por
motivos de utilidad publica. Ello corresponde a informacion privilegiada y protegida
(habeas data)

Sobre el particular, la Ley 1266 de 2008 “Por la cual se dictan las disposiciones
generales del Habeas Data y se requla el manejo de la informacion contenida en
bases de datos personales, en especial la financiera, crediticia, comercial, de
servicios y la proveniente de terceros paises y se dictan otras disposiciones”, el
paragrafo del articulo 6° dispone: “La administraciéon de datos semiprivados y
privados requiere el consentimiento previo y expreso del titular de los datos, salvo
en el caso del dato financiero, crediticio, comercial, de servicios y el proveniente de
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terceros paises el cual no requiere autorizacion del titular. En todo caso, la
administracion de datos semiprivados y privados se sujeta al cumplimiento de los
principios de la administracion de datos personales y a las demas disposiciones de
la presente ley.”

Lo anterior en concordancia igualmente con el cumplimiento de los principios
rectores para el tratamiento de los datos personales, especificamente el de
confidencialidad consagrado en el literal h) del articulo 4 de la ley 1581 de 2012 “Por
la cual se dictan disposiciones generales para la proteccion de datos personales”

que a la letra dice:

“Articulo 4°. Principios para el Tratamiento de datos personales. En el
desarrollo, interpretacion y aplicacion de la presente ley, se aplicaran, de manera
armonica e integral, los siguientes principios:

(...)

h) Principio de confidencialidad: Todas las personas que intervengan en el
Tratamiento de datos personales que no tengan la naturaleza de publicos estan
obligadas a garantizar la reserva de la informacion, inclusive después de finalizada
su relacion con alguna de las labores que comprende el Tratamiento, pudiendo
sOlo realizar suministro o comunicacion de datos personales cuando ello
corresponda al desarrollo de las actividades autorizadas en la presente ley y en
los términos de la misma.”

Asi

mismo, el articulo 24 de la Ley 1755 de 2015 preceptua:

“Articulo 24. Informaciones y documentos reservados. Solo tendran caracter
reservado las informaciones y documentos expresamente sometidos a reserva por
la Constitucién Politica o la ley, y en especial:

(...)

3. Los que involucren derechos a la privacidad e intimidad de las personas,
incluidas en las hojas de vida, la historia laboral y los expedientes pensionales y
demas registros de personal que obren en los archivos de las instituciones
publicas o privadas, asi como la historia clinica.

5. Los datos referentes a la informacion financiera y comercial, en los términos de
la Ley Estatutaria 1266 de 2008.

(...
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Conforme las citadas disposiciones cualquier persona natural o juridica diferente al
titular del predio, s6lo pueden conocer informacion general que no ponga en riesgo
la proteccién de los datos de quienes ostentan la calidad de propietarios o titulares
de derechos reales.

En virtud a lo anterior, necesariamente se concluye que la informacion requerida
solo debe ser suministrada a cada uno de los propietarios o titulares de derechos
reales de los inmuebles objeto de adquisiciéon para el desarrollo del proyecto o por
intermedio de autorizacién debidamente realizada para acceder a la misma.

No obstante, lo anterior, se remite la informacién del valor total de predios adquiridos
a fecha:

Predios a adquirir Predios adquiridos Valor predios adquiridos (1)

304 200 $174.715.469.581
(1) TITULARIDAD DEL IDU INSCRITA EN EL FOLIO DE MATRICULA INMOBILIARIA

6. “Indique el numero de predios que se requieren adquirir para la
construccion del proyecto corredor verde por la carrera séptima, junto
con su area total. estado de adquisicion, valor proyectado. direccién.”

Respuesta: De acuerdo con la solicitud se adjunta archivo en formato Excel con la
informacion requerida.

Se precisa en el siguiente cuadro el valor estimado de adquisicion del total de
predios requeridos para el proyecto.

Predios adquirir Valor estimado de adquisicion

304 $382.121.132.593

7. “Con respecto al proceso de contratacion de obra del Corredor Verde
resultado de los estudios y disenos mencionados, sirvase adjuntar el
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cronograma de construccion de los prepliegos, pliegos, solicitud de
autorizaciones y permisos, obras preliminares, obra de cada uno de los
tramos del proyecto. junto con las proyecciones de PMT que se esperan
realizar.”

Respuesta: En este momento el Instituto de Desarrollo Urbano esta iniciando las
labores de estructuracion de pliegos de construccion por lo que a la fecha los
documentos solicitados por el Honorable Concejal no se encuentran disponibles ni
en versiones aprobadas. Se comparte el cronograma general del proyecto para su
conocimiento:

02 24 o
N T T3 M| T2 N MM NW UM TN M

ny
M TP T TAITT T2 T4 T4

CL 2832

e [ T
T NN B B

DISENO PARTICIPATIVO - COCREACION - ESTRUCTURACION

l PUBLICACION PREPLIEGOS (CO CREACION - PARTICIPACION CIUDADANA)
CONSOLIDACION CONCEPTUAL - CONSOLIDACION CRITERIOS DE DISERO.

. PLIEGOS DEFINITIVOS Y ADJUDICACION
l DESARROLLO DE INGENIERIA DE VALOR / AJUSTES A DISEROS,

EJECUCION DE OBRA

oy =
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8. “Indique de manera detallada las modificaciones al trazado vial de Ia
ciudad una vez finalizada la obra del Corredor Verde por la Carrera
Séptima. Detalle el cambio en el volumen de trafico, tiempos de espera y
kilbmetros recorridos para cada una de las vias del area de influencia del
Corredor Verde en una tabla digital Excel.”

Respuesta: Esta pregunta es competencia de la Secretaria Distrital de Movilidad.

9. “Sirvase indicar el sustento técnico y la metodologia implementada para
determinar que los usuarios de vehiculos mixtos se trasladarian al BRT
del Corredor Verde y a la ciclorruta planteada en el proyecto. Detalle para
cada uno de los tramos y segmentos de la carrera séptima los cambios
de modo de transporte.”

Respuesta: Esta pregunta es competencia de la Secretaria Distrital de Movilidad.

10. “En un archivo digital Excel indique el nivel de la cota para los andenes
y espacio publico, y el valor de la cota para las calzadas mixtas y para
buses, Detalle esta informaciéon para cada una de las manzanas, cruces
peatonales, paraderos y estaciones.”

Respuesta: Los insumos solicitados hacen parte del entregable definitivo de
urbanismo de cada uno de los tramos y subtramos del proyecto, los cuales se
encuentran en elaboracion por parte de las consultorias. Una vez sean revisados
por las interventorias, éstas emitan concepto aprobatorio y el especialista del
Instituto valide la propuesta estaran disponibles para consulta y extraccion de la
informacion requerida.

11. “En un archivo digital Excel indique el ancho total de los andenes. ancho
de la franja de paisajismo y ancho de la franja de circulacion peatonal en
cada una de las manzanas del corredor.”

Respuesta: Al igual que enla presunta anterior, los insumos solicitados hacen parte
del entregable definitivo de urbanismo de cada uno de los tramos y subtramos del
proyecto, los cuales se encuentran en elaboracion por parte de las consultorias.
Una vez sean revisados por las interventorias, éstas emitan concepto aprobatorio y
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el especialista del Instituto valide la propuesta estaran disponibles para consulta y
extraccion de la informacién requerida.

12. “Con respecto al proceso de contratacion de obra del Corredor Verde
resultado de los estudios y disenos mencionados, sirvase adjuntar el
cronograma de construccion de los prepliegos, pliegos, solicitud de
autorizaciones y permisos, obras preliminares, obra de cada uno de los
tramos del proyecto, junto con las proyecciones de PMT que se esperan
realizar durante la construccion del mismo.”

Respuesta: Como se sefiald en la pregunta 7, en este momento el Instituto de
Desarrollo Urbano esta iniciando las labores de estructuracién de pliegos de
construccion por lo que a la fecha los documentos solicitados por el Honorable
Concejal no se encuentran disponibles ni en versiones aprobadas. Se comparte el
cronograma general del proyecto para su conocimiento:

™M T2 T3 TA|TM T2 T3 | T4

CL26-32
e [ I | |
S NNRNRNRNN | A | | |

DISENO PARTICIPATIVO - COCREACION - ESTRUCTURACION

. PUBLICACION PREPLIEGOS (CO CREACION - PARTICIPACION CIUDADANA)
CONSOLIDACION CONCEPTUAL - CONSOLIDACION CRITERIOS DE DISERO.

. PLIEGOS DEFINITIVOS Y ADJUDICACION
. DESARROLLO DE INGENIERIA DE VALOR / AJUSTES A DISEROS.

EJECUCION DE OBRA

8{8?8&'?5\77

13. “Indique cada uno de los cambios de sentido que se deben realizar en el
area de influencia del proyecto Corredor Verde, las modelaciones macro
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y micro correspondientes, y las fechas en las que empezaria a regir dicha
modificacion.”

Respuesta: Esta pregunta es competencia de la Secretaria Distrital de Movilidad.

14. “Detalle las caracteristicas operacionales que tendra el Transmilenio por
la carrera séptima con los disenos finales: Capacidad, velocidad, flota
total, frecuencias esperadas, entre otros.”

Respuesta:

Esta pregunta es competencia de la Empresa TransMilenio S.A. Sin embargo, se
anexan los Parametros Técnicos Operacionales del Proyecto en su versién 2.0 para
su estudio.

15. “Permitase detallar cada uno de los cambios en las rutas del SITP que
seran necesarios una vez se construya el proyecto Corredor Verde por la
Carrera Séptima. Indique para cada uno de los cambios las variaciones
en el numero de pasajeros, tiempos, frecuencias y velocidad.”

Respuesta: Esta pregunta es competencia de la Empresa TransMilenio S.A.

16. “Permitase detallar cada uno de Ilos cambios en las rutas
intermunicipales que seran necesarios una vez se construya el proyecto
Corredor Verde por la Carrera Séptima. Indique para cada uno de los
cambios las variaciones en el numero de pasajeros, tiempos, frecuencias
y velocidad.”

Respuesta: Esta pregunta es competencia de la Secretaria Distrital de Movilidad.

Finalmente informamos que todos los anexos pueden ser consultados en el
siguiente enlace:
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https://drive.google.com/drive/folders/1Cms4KYAT6YwntzuzksriN5jh2okXHDh ?usp=shari

ng

Esperamos de esta forma haber atendido de forma satisfactoria los interrogantes de
competencia de esta Entidad, y quedamos atentos ante cualquier requerimiento o

aclaracion adicional al respecto.

Cordialmente,

<

‘( CONCEJO DE BOGOTA 16-09-2022 03:44:32
2022ER15783 O 1 Fol:1 Anex:1
- ORIGEN: IDU/DIEGO SANCHEZ FONSECA

ASUNTO: RESPUESTA PROPOSICION 507 DE 2022
OBS: -

DESTINO: SECRETARIA GENERAL/GARCIABAQUERC DAGOBERTO

Diego Sanchez Fonseca
Director General

Firma mecénica generada en 16-09-2022 12:45 PM
Anexos: SI TRAE

AprobA3: Jose Felix Gomez Pantoja-Subdireccién General de Desarrollo Urbano
AprobA3: Martha Roclo Caldas Nifio-Direccién Técnica de Proyectos

AprobA3: Meliza Marulanda-Direccién Técnica de Construcciones

Elaboré: Juan Pablo Caicedo SGDU
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